
 

Modugno, data del protocollo 

Al Personale in servizio presso l’IISS Tommaso Fiore 

Sedi di Modugno e Grumo Appula 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE - SELEZIONE PROGETTISTI E COLLAUDATORE 

AVVISO PER LA SELEZIONE PROGETTISTI E COLLAUDATORE – PROT. 9195 DEL 20.09.2023  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota 

di Adesione prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno 

degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione 

del  decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.”.  

 

Sottoazione  Progetto  CUP  Importo Autorizzato  

13.1.1A  13.1.1A-FESRPON-PU-2023-26  E34D23002210006   € 101.647,03  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  

VISTO 

 

 

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 





 

VISTO  

 

 

 

 

RILEVATO 

 

 

 

RILEVATO 

 

 

 

DATO ATTO 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

 

Il D.M. 145 del 21.07.2023 - Destinazione delle risorse residue di cui al Programma 

Operativo Nazionale FESR “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento (UE) 

2020/2221, come integrate dal regolamento (UE) 2021/177 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che qui viene integralmente richiamato; 

che le azioni proposte all’interno dell’Asse V sono finalizzate al superamento degli effetti 

negativi della crisi sanitaria sull’economia, sull’occupazione e sui sistemi sociali causati 

dalla pandemia derivata dalla diffusione del COVID-19 e sono rivolte a favorire, al 

contempo, la transizione verde e digitale nel settore della scuola;  

che, a seguito della citata decisione della Commissione C (2021) 6076 final del 12 agosto 

2021 e della successiva decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4698 

final del 29 giugno 2022 le risorse del programma operativo sono state integrate con 

ulteriori disponibilità;  

che residuano disponibilità sul Programma operativo complementare e che altre potranno 

residuarne all’esito delle iniziative già avviate a valere sul Programma operativo nazionale 

“Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, quota afferente 

all’Asse V “REACT-EU”;  

che è necessario destinare le risorse residue a ulteriori azioni e investimenti per favorire la 

transizione verde e digitale nel settore della scuola, anche ai fini del contrasto alla 

dispersione scolastica e della riduzione dei divari nelle competenze;  

di poter raggiungere gli obiettivi tematici previsti per il “REACT-EU” anche tramite un 

sostegno alle scuole secondarie di secondo grado più in difficoltà nel raggiungere gli 

obiettivi di apprendimento, come rilevate dall’INVALSI, finalizzato all’acquisizione, tra le 

altre, di soluzioni di cablaggio fisico/wireless internet, attrezzature didattiche “digital 

board” nonché laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, giacché la disponibilità di 

strumentazione didattica evoluta e di laboratori all’avanguardia costituisce uno dei fattori 

principali di riduzione dei divari sugli apprendimenti;  

di poter destinare a tale investimento la somma complessiva di euro 95.050.000,00, 

ripartita tra le 500 istituzioni scolastiche statali secondarie di secondo grado, come 

riportate nell’Allegato A al presente decreto che ne forma parte integrante e sostanziale;  



 

RITENUTO 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

a tal fine, di poter utilizzare quota parte delle risorse ancora disponibili sul Programma 

operativo nazionale “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 e sul relativo Programma operativo complementare;  

di dover demandare all’Autorità di gestione del programma operativo nazionale “Per la 

scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 presso l’Unità di missione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’istruzione e del merito le 

procedure di autorizzazione, ammissione a finanziamento e attuazione, nel rispetto dei 

regolamenti comunitari, del sistema di gestione e di controllo e del manuale delle 

procedure adottate dall’Autorità di gestione, nonché ulteriori autorizzazioni che si 

dovessero rendere necessarie per l’attuazione della misura; 

l’Avviso n. 100100 del 24/07/2023 - FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, acquisto di 

lavagne digitali, laboratori green; 

VISTO 

 

VISTO 

CONSIIDERATA 

 

 

VISTA 

 

VISTA 

CONSIDERATO 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

VISTA 

 

VISTA 

il Decreto Interministeriale n. 129/2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche); 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

la ristrettezza dei tempi disponibili, le deliberazioni di adesione degli organi Collegiali 

possono essere acquisite anche dopo la data di scadenza, quindi in una fase successiva alla 

la presentazione delle proposte e alla trasmissione delle candidature firmate digitalmente.  

la delibera n. 36 del Consiglio di Istituto del 14 settembre 2023, di Adesione alla 

Candidatura di cui all’avviso PON-FERS Avviso 100100 del 24/07/2023; -  

la lettera di autorizzazione del progetto: Prot. AOOGABMI-107989 del 29/08/2023; 

che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita 

funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 16/10/2023;  

che occorrerà acquistare le forniture relative al progetto nel rispetto della normativa 

vigente (codice dei contratti) e collaudarle integralmente entro il 16 ottobre 2023. Il 

progetto sul sistema GPU dovrà essere chiuso entro la stessa data. Non sarà possibile 

alcuna proroga del termine; 

la necessità di individuare la figura di uno o più Progettisti; 

la circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali nr. 2 del 2 febbraio 

2009; 

la delibera del Consiglio di Istituto n. 20 del 28.03.23 “Criteri per la selezione di personale 

da impiegare nei progetti PON e PNRR” 



 

VISTA 

 

 

 

 

VISTO 

RITENUTO 

 

PRESO ATTO 

 

LA DETERMINA DEL RUP - Avvio procedura di selezione Progettisti - Avviso 78988 del 

29/05/2023 – Realizzazione laboratori. “green”, sostenibili e innovativi per le scuole 

secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in 

attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55, PROT. 

N. 9194 del 20.09.2023; 

l’Avviso di selezione emanato con prot. n. 9195 del 20.09.2023; 

dover procedere alla nomina di una commissione per la valutazione dei titoli dei candidati 

con i criteri determinati con delibera del Consiglio di Istituto n. 20 del 28.03.2023; 

che non esistono per i componenti qui nominati, cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi; 

 

DECRETA 

 

1. La costituzione della Commissione di valutazione per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto e convoca 

la stessa in data 02/10/2023 alle ore 8.30, presso l’Ufficio di presidenza della sede Associata di Grumo Appula. 

2. Di nominare componenti della commissione di valutazione:  

- Prof.ssa Anna Sabato  

- DSGA Dott.ssa Anna Maria Gisonda  

- A.T. Gaetano Matera 

3. Nominare segretario della commissione aggiudicatrice, con funzione di verbalizzazione delle operazioni 

compiute dalla commissione, la dott.ssa Anna Maria Gisonda. 

 

I lavori della Commissione giudicatrice saranno svolti con i criteri di comparazione e di ponderazione dei punteggi 

previsti nel bando. 

Tutte le attività della Commissione saranno verbalizzate. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosaria Giannetto 

                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente  

                                                                                                                ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


		2023-10-02T05:44:35+0000
	GIANNETTO ROSARIA




